关于举办“围手术期规范化护理管理学习班”的通知

近年来，手术技术和理念不断发展，手术仪器和设备不断更新，各专科手术

逐渐科学化、专业化和复杂化，对手术室护理管理提出了更高的要求；伴随公立

医院改革的不断推进，医院不仅需要有更高的手术室护理专业技术水平，更需要

有与之相适应的科学规范手术室管理理念和方法。作为重要的平台科室，手术室

如何优化服务流程，健全规章制度，实现管理的科学化、精细化、规范化和信息

化，为各类手术提供安全、高效的平台，是提升医院整体服务质量、满足公立医

院改革的需要，这也成为现阶段医院和手术室管理者需要思考的重点问题。

北京协和医院是全国疑难病例诊治中心，在手术室规范化管理和教学培训等

方面积累了丰富的经验。本项目旨在与全国的手术室护理管理者及同行共同探讨

手术室规范化管理中的难点、重点问题以及发展趋势，交流围手术期风险防范与

安全管理工作中的经验，分享手术室护理技术的新进展，从而提高手术室专业管

理的规范化水平，推动围手术期护理专业的发展。

一、 主要内容

1、医院文化建设与护士职业发展规划

2、手术室管理发展趋势

3、手术室感染相关因素分析

4、围术期护理相关法律问题与案例分析

5、合理用血

6、麻醉深度与术中知晓

7、困难气道

8、围术期安全管理、风险管理及案例分析

9、手术室信息系统的建设与构想

10、数字化手术室的设计与应用

11、围手术期后勤保障系统的管理

12、洁净手术室的日常管理与监测

13、围手术期环境与设备的安全管理

14、 机器人辅助手术的管理与应用

二、授课教师

学习班邀请北京协和医院护理部、麻醉科、手术室相关知名医疗护理专家授

课，对有关疑难问题进行答疑、交流，并组织参观北京协和医院新手术室。

护理部

三、继教学分

学习结束后授国家继续教育 I 类学分 8 分，项目编号 2014-14-05-668 (国)。

四、学习时间、地点

报到时间： 11 月 18 日 9:00-17:30；11 月 19 日早上 7:30-8:30

报到地点：北京协和医院护理部（东单院区，老楼 12 号楼一层）

培训时间：11 月 19 日—11 月 22 日四天学习

培训地点：北京协和医院学术会堂多功能厅 2

五、授课对象：各类医疗机构护理部主任、手术室护士长及护士骨干等。

六、收费标准

学习培训费 1080 元（包括资料、证书、参观费及学习期间中餐费用），食宿

费用由各单位自理。

推荐住宿地点：

北京协和医院招待所：北京协和医院院内北配楼六层（010-6915566）

持本通知入住可享 7 折优惠，折后价格： 368 元/间、328 元/间（房间有限，

请提前预订）。

其他医院附件住宿地点：

 如家快捷酒店（北京王府井店）：王府井大街 241 号（400-739-3639）

 北京北方佳苑饭店（四星）:东城区王府井大街 218-1 号（010-65238888）

八、报名联系方式：

请认真填写报名回执表，发邮件或传真至护理部。时间紧迫者,也可电话报名。

会务联系电话： 010—69155820  联系人：甘泠

报名邮箱：     pumchpeixun@sina.com

            北京协和医院护理部

二 O一四年十月

――-------------―――――――------―――― ------――――------――――------―――――――――――――----

报名回执表

会务组：经研究，我单位安排下列同志参加学习。（加盖公章）

姓名 职务 单位名称及详细地址 邮编 电话区号 联系电话

联系人  联系电话